E’ stato rilevato un aumento di euro 22.194 migliaia nel fondo svalutazione relativo a tali crediti sugli

utili di apertura non distribuiti al 1 ° gennaio 2018 per effetto della transizione all'IFRS 9.

- Le partecipazioni classificate tra le attività finanziarie disponibili per la vendita ai sensi dello IAS 39

sono state classificate come attività finanziarie al fair value rilevato a conto economico complessivo

(FVOCI) secondo l'IFRS 9.

- I titoli, rilevati ai sensi dello IAS 39 tra le attività finanziarie possedute sino alla scadenza, sono stati

classificati, secondo l’IFRS 9, tra le attività finanziarie al fair value rilevato a conto economico.

Impairment

A partire dal 1 ° gennaio 2018 la Società applica il nuovo modello di impairment basato sulle “Expected Credit

Loss” (ECL) su crediti commerciali, attività contrattuali, crediti finanziari e altre attività nell'ambito dei nuovi

requisiti dell'IFRS 9.

La seguente tabella riporta una riconciliazione tra il fondo svalutazione crediti previsto dallo IAS 39 e il fondo

perdite attese determinato in accordo con l'IFRS 9.

Migliaia di euro
Fondo Svalutazione Crediti

secondo IAS 39
al 31 dicembre 2017

Rimisurazione
ECL secondo IFRS 9
al 1° gennaio 2018

- Crediti commerciali 230.185 20.905 251.090

- Crediti finanziari - 1.248 1.248

- Disponibilità liquide e mezzi equivalenti - 4 4

- Altri crediti 33.635 37 33.672

TOTALE 263.820 22.194 286.014

Per ulteriori dettagli sugli effetti derivanti dall'applicazione del nuovo modello di impairment si rimanda alla Nota

47 – “Strumenti finanziari”.

121
e-distribuzione S.p.A. – Relazione e Bilancio al 31 dicembre 2018 – Bilancio d’esercizio

Hedge Accounting

L'IFRS 9 introduce anche un nuovo modello di hedge accounting, con l'obiettivo di allineare le risultanze

contabili alle attività di risk management e di applicare un approccio più qualitativo e lungimirante nel valutare

l'efficacia della copertura.

La Società ha applicato l’hedge accounting prospetticamente, ad eccezione degli spread di valuta separati ed

[…]

Le attività derivanti da contratto presentano sostanzialmente le stesse caratteristiche di rischio dei crediti

commerciali, a parità di tipologie contrattuali.

Al fine di misurare la ECL per i crediti commerciali su base collettiva, la Società considera le seguenti assunzioni

riguardo i parametri di ECL:

> PD, ipotizzata pari al 100% per i crediti scaduti entro il 31 dicembre 2017

> la LGD funzione dei tassi di recupero di ciascun “cluster” differenziato per anno di scadenza e

> l’EAD stimata pari al valore contabile alla data di riferimento del bilancio.

190
e-distribuzione S.p.A. – Relazione e Bilancio al 31 dicembre 2018 – Bilancio d’esercizio

Le tabelle che seguono indicano le perdite attese rilevate per le attività finanziarie valutate al costo

ammortizzato in base all’approccio generale e semplificato:

Migliaia di euro

 ECL 12 months ECL Lifetime

CREDITI FINANZIARI E
DISPONIBILITA' LIQUIDE

Individuale Collettiva Totale Individuale Collettiva Totale

1° gennaio 2017 - IAS 39 - - - - - -

Svalutazioni - - - - - -

Utilizzi - - - - - -

Rilasci - - - - - -

Write-off - - - - - -

Altre movimentazioni - - - - - -

Totale al 31 dicembre 2017 - IAS 39 - - - - - -

Adeguamento su applicazione iniziale IFRS 9 1.251
1.251 - - -

1° gennaio 2018- IFRS 9 1.251 - 1.251 - - -

Svalutazioni 1.948 - 1.948 - - -

Utilizzi - - - - - -

Rilasci (188) - (188) - - -

Write-off - - - - - -

Altre movimentazioni (91) - (91) - - -

Totale al 31 dicembre 2018 2.920 - 2.920 - - -

Il fondo perdite attese relativo ai crediti finanziari, pari al 31/12/2018 ad euro 2.920 migliaia, si riferisce

all’impairment dei crediti finanziari e titoli a medio e lungo termine per euro 835 migliaia, dei crediti finanziari e

titoli a breve termine per euro 432 migliaia e delle disponibilità liquide per euro 1.653 migliaia.

191
e-distribuzione S.p.A. – Relazione e Bilancio al 31 dicembre 2018 – Bilancio d’esercizio

Migliaia di euro

 ECL Lifetime

CREDITI COMMERCIALI Individuale Collettiva Totale

1° gennaio 2017 - IAS 39 144.368 16.768 161.136

Svalutazioni 80.548 1.201 81.749

Utilizzi -
-

Rilasci (8.968) (3.732) (12.700)

Write-off - - -

Altre movimentazioni

-

Totale al 31 dicembre 2017 - IAS 39 215.948 14.237 230.185

Adeguamento su applicazione iniziale IFRS 9 20.905
20.905

1° gennaio 2018- IFRS 9 236.853 14.237 251.090

Svalutazioni 223.848 12.024 235.872

Utilizzi (27) - (27)

Rilasci (8.748) (7.450) (16.198)

Write-off - - -

Altre movimentazioni - - -

Totale al 31 dicembre 2018 451.926 18.811 470.737

Il fondo perdite attese relativo ai crediti commerciali, pari al 31/12/2018 ad euro 470.737 migliaia, si riferisce

all’impairment dei crediti trasporto energia per euro 437.474 migliaia (di cui euro 21.009 migliaia per interessi

di mora), dei crediti servizi di misura e connessioni per euro 18.812 migliaia, degli altri crediti commerciali per

euro 14.376 migliaia e dei crediti Gruppo per euro 76 migliaia.

192
e-distribuzione S.p.A. – Relazione e Bilancio al 31 dicembre 2018 – Bilancio d’esercizio

Migliaia di euro

 ECL Lifetime

ALTRI CREDITI Individuale Collettiva Totale

1° gennaio 2017 - IAS 39 13.635 - 13.635

Svalutazioni 20.000 - 20.000

Utilizzi - - -

Rilasci - - -

Write-off - - -

Altre movimentazioni - - -

Totale al 31 dicembre 2017 - IAS 39 33.635 - 33.635

Adeguamento su applicazione iniziale IFRS 9 37 - 37

1° gennaio 2018- IFRS 9 33.672 - 33.672

Svalutazioni 457 - 457

Utilizzi - - -

Rilasci - - -

Write-off - - -

Altre movimentazioni 91 - 91

Totale al 31 dicembre 2018 34.220 - 34.220

Si precisa che nella nota n. 48 “Risk Management” sono fornite le seguenti informazioni:

> ageing dei crediti;

> le riclassificazioni di attività finanziarie intervenute nel periodo.

47.1.2 Attività finanziarie al fair value rilevato a conto economico complessivo (FVOCI) –

strumenti di capitale

La tabella seguente espone le attività finanziarie valutate al FVOCI suddivise in attività finanziarie correnti e

non correnti.

Migliaia di euro Note Non correnti Note Correnti

  al 31.12.2018 al 31.12.2017  al 31.12.2018 al 31.12.2017

Partecipazioni in altre imprese 21 70 70  - -